
 

 

Avviso di selezione per docenti , tutor e   tecnico informatico 
Progetto PNSD Metodologie STEAM "Le città invisibili"  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DEL CPIA FABRIZIO DE ANDRÈ  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 

“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13.07.2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

delega per il riordino delle disposizioni vigenti"; 

 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Progetto PNSD  Metodologie STEAM "Le città invisibili"  di cui il CPIA di 

Lecco è capofila; 

 

Visto il protocollo 186 del 11/01  in cui si definisce l’Accordo di rete di scopo Nazionale 

ICT IdA sottoscritto da 23 Istituzioni scolastiche; 

 

Visto l’art. 7 dell’accordo di Rete che definisce la costituzione di una Gruppo Tecnico 

Nazionale; 

 

Visto l’art. 12 dell’accordo di Rete che definisce che la Rete  condivide le risorse 

professionali per il raggiungimento delle Finalità e che la scuola capofila individua  i 

docenti da impiegare nei Progetti di Rete attraverso un bando interno  sulla base dei 

criteri di pubblicità, trasparenza, professionalità, disponibilità, rotazione in base a 

quanto previsto dalla legge 107/15 comma 70/71 in merito alla condivisione delle 

risorse professionali  

 

DISPONE 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
01

07
51

 D
E

L 
17

/1
2/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010751 DEL 17/12/2021 - VI.2



 

 

L’EMANAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO 

 

per una selezione interna tra i Cpia aderenti alla Rete di scopo della RIDAP di cui alla 

delibera del dirigente prot 207  del 12.01.21,  

volto ad individuare docenti da impiegare nella gestione delle attività previste dal 

Progetto PNSD Metodologie Steam approvato il 26.08.21 prot 27922  dal titolo “Le 

città invisibili”. 

 

⮚ Finalità della selezione 

Il presente avviso di selezione ha lo scopo di selezionare  docenti, tutor e tecnici 

informatici che si occuperanno della gestione didattica del Progetto. 

Il Progetto si struttura in 14 moduli. Ogni modulo prevede 4 o 2 docenti, in riferimento 

alla tabella sotto riportata, 1 o 2 tutor e 1 docente con funzioni tecniche informatiche. 

 

⮚ Compiti dei docenti: 

❏ Programmare le attività didattiche da proporre agli utenti 

❏ Svolgere le attività di  docenza  previste per il suo modulo ( 15 o 30 ore) 

❏ Progettare e formalizzare l’Unità di Apprendimento sulle STEAM  ( 15 o 30 ore) 

 

⮚ Compiti dei tutor nell’ambito delle 78 ore funzionali assegnate: 

❏ Programmare le attività didattiche da proporre agli utenti 

❏ Collaborare con i docenti e l’assistente tecnico per garantire organizità al 

progetto 

❏ Partecipare alle attività di coordinamento di Rete 

❏ Coadiuvare l’assistente tecnico e i docenti nella realizzazione del prodotto finale 
 

⮚ Compiti del docente con funzioni di assistenza informatica: 

❏ Coordinarsi con i docenti e con il tutor per la realizzazione del prodotto finale 

❏ Realizzare dal punto di vista tecnico il Prodotto del modulo che parteciperà al 

concorso finale 

 

 

 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
01

07
51

 D
E

L 
17

/1
2/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010751 DEL 17/12/2021 - VI.2



 

 

Moduli 

 

Vedi allegato E “Tabella situazionale attribuzione incarichi” 

Le disponibilità dovranno fare riferimento alla relativa tabella indicando la sede 

dove si svolgerà il modulo del progetto per il  quale si richiede l’incarico, il 

numero del modulo a cui si fa riferimento, l’area di disponibilità (docente, tutor, 

docente con funzione di assistenza informatica). Il numero di ore attribuite 

discenderà dalla struttura del modulo, in particolare dal numero degli incarichi 

previsti. Ogni modulo dispone di 60 ore di docenza + 60 ore funzionali per l’area 

docenza, 78 ore funzionali per il tutor e un incarico forfettario di euro 1785 per il 

docente con funzioni di assistenza tecnica. 

 

⮚ Tempi di realizzazione 

Il modulo dovrà svilupparsi tra gennaio e maggio e il prodotto finale  dovrà essere 

consegnato alla scuola capofila entro il 15/05/2021 

 

⮚ Requisiti di ammissibilità 

Sono ammessi a partecipare alla selezione tutti i docenti della Rete 

 

⮚ Formulazione graduatorie e criteri di selezione dei docenti interessati 

Per la selezione dei docenti un’apposita Commissione nominata dal Dirigente 

scolastico esaminate le proposte pervenute, attribuirà i punteggi secondo i criteri 

riportati: 

 anni di servizio nell’istruzione degli adulti 2 punti per anno  max punti 10 

 Partecipazione a Progetti Steam  max 5 

 Insegnante in servizio nell’a.s 2021 22 presso la sede del modulo per cui ci 

si candida max 15  

 Inclusione nel Gruppo Tecnico nazionale ICT punti 5  

 

⮚ Domanda di partecipazione  

Gli interessati dovranno far pervenire, pena l’esclusione,  

A. Domanda secondo il modello predisposto, allegato al presente bando(all.1); 

B. Informativa sulla privacy (all.2); 

C. Scheda fiscale (all. 3) 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
01

07
51

 D
E

L 
17

/1
2/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010751 DEL 17/12/2021 - VI.2



 

 

D. Copia del documento di identità 

E. moduli e suddivisione ore 

 

entro e non oltre le ore 24.00 di giovedì 30 dicembre 2021, secondo le seguenti 

modalità 

- con consegna a mano presso la segreteria amministrativa del Cpia Fabrizio De 

Andrè, via Puccini 1, Lecco  

- tramite email  all’indirizzo: lcmm03900l@istruzione.it. La mail dovrà avere come 

oggetto “Manifestazione di interesse  per Progetto PNSD metodologie STEAM “Le 

città invisibili”  

 

⮚ Inammissibilità  

Costituiscono motivi di esclusione dalle candidature la mancanza dei requisiti di 

ammissione del presente avviso, la trasmissione di candidatura in modalità 

differente da quanto prescritto dal presente avviso, le domande prive di firma o 

presentate fuori termine. 

 

⮚ Compenso 

Saranno riconosciute: 

- ad ogni docente 15 o 30 ore ( a seconda del modulo per cui ci si candida) di 

docenza a 43,42 lordo stato + 15 o 30 ore funzionali a euro 23,22 lordo stato 

- ad ogni tutor 78 o 39 ore funzionali (a seconda del modulo) a euro 23,22 lordo 

stato  

- ad ogni docente con funzioni di assistente tecnico 1785 euro lordo stato 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa a seguito della consegna del 

Prodotto realizzato  e del timesheet delle ore svolte (docente e tutor), previo 

accreditamento delle risorse finanziarie necessarie da parte dell’Ufficio competente 

del Miur. 

 

Lecco, 17/12/2021 

Il Dirigente scolastico  

Renato Cazzaniga 
                

 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
01

07
51

 D
E

L 
17

/1
2/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010751 DEL 17/12/2021 - VI.2

mailto:lcmm03900l@istruzione.it

		2021-12-17T11:50:17+0100
	CAZZANIGA RENATO




